videlicet, venatus, aucupium, alearum insuper furie, uel scachorum. Que nimirum,

de toto quidem sacerdote exhibent mimum sed precipue oculos manus et linguam.

quasi unum uerum simul efiiciunt: sicque conditos, et qui suauius sapiant, cibos

demonum mensis apponunt.

Hie plane, si quod michi de uenerabili Florentine sedis Episcopo contigerit

recolo: alienum esse ab edificatione non credo. Dum aliquando sibi essem comes

itineris, uespertinum tandem subeuntes liospitium, ego me in presbiteri cellam

semoui : is autein in spaciosa domo cum commeantium turba resedit. Mane

autem facto a meo michi agasone significatum est, quod predictus Episcopus

ludo prefuerit scacchorum. Quod prefecto uerbum uelut sagitta cor meum

acutissime pupugit, et indignationis vulnus inflixit. Hora autem, que michi

uidebatur electa, conuenio hominem et acriter inuehor, hoc igitur initium sermonis

ari'ipiens. Aio : librata manu uirgas exero plagas infiigere quero, si sit qui terga

subiciat. Et ille: Inferatur, inquit, culpa, non recusabitur penitentia. Rectene,

inquam, tuique erat officii uespere in scacchorum uanitate colludere, et manum,

Dominici corporis oblatricem, linguam inter Deum et popolum mediatricem sacrilegi

ludibrii contaminatione fed are 1 Praesertim cum canonica decernat auctoritas,

ut aleatores Episcopi deponantur 1 Et quid prodest ei, quern efficaciter auctoritas

damnat, etiam si judicium extrinsecus non accedatl Ille autem ex diuersitate

nominum defensionis sibi faciens scutum, ait, aliud scachum esse, aliud aleam; aleas
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ergo auctoritas ilia piohibuit, scachos uero tacendo concessit. Ad quod ego : Scachum,

inquam, Scriptura nou ponit, sed utriusque ludi genus alee nomine comprehendit.

Quapropter dum alca prohibetur, et nominatim de scacho nil dicitur, constat procul

dubio, utrumque genus uiio uocabulo comprehensum, unius sententie aucturit.it.

damnatum. Tunc ille—ut mitis est animi et perspicacis ingenii—redditis rationibus

humiliter adquieuit : culpam nullatenus iterandam certa pollicitations constituit,

iniungi sibi penitentiam postulauit. Cui mox precepi, ut ter psalterium meditando

percurreret, ac duodecim pauperum pedem sub totidem numismatum erogatione,

eorumque recreatione lavaret. Hac scilicet ratione perspecta, ut quoniam hec culpa

manibus potissimum et sermoue committitur, lauando pauperum pedem, suas potius

a culpe contagio manus ablueret, et imprimis alienis ora uestigiis pacem sibi cum

Domino, quern per flendos iocos offenderat, reforraauit. Hoc autem diximus, ut,

quam inhonestum, quam absurdum, quam denique feduni sit in sacerdotem ludibrium

ex alterius emendatione noscatur.

IV. Ruodlieb.

A fragment of an early epic poem, which has been edited by F. Seiler, Halle,

1882, from the unique MS. at Munich. Cf. v. d. Lasa in Sch., 1881, 33-41 and

65—72. A German translation of the poem by M. Heyne was published, Leipzig,

1897. Simrock, Helderibuch, Stuttgart, 1871, vi. 10 seq., has incorporated a free

and (from the standpoint of chess) inaccurate version in his Amelungen-Lied.

185 Respondit ' Summus mihi clemens fit vicedomnus

Procurans niultum, defectum ne paterer quem.

Scachorum ludo temptat me vincere crebro,

Nee potuit, ludo ni sponte dato sibi solo.

Quinque dies sic me non siverat ante venire.

190 Explorare cupit meus adventus quid eo sit.

Investigare nulla quod dum valet arte,

Post me rex roisit, sibi quae dixi satis audit

In eras responso, dixit velut, induciato.

Rex poscens tabulam jubet opponi sibi sellam

195 Et me contra se jubet in fulchro residere,

Ut secum ludam, quod ego nimium renuebam

Dicens : " terribile miserum conludere rege."

Et dum me vidi sibi non audere reniti,

Ludere laudavi, cupiens ab eo superari.

200 " Vinci de rege " dicens, " quid obest miserum me '?

Sed timeo, domine, quod mox irasceris in me,

Si fortuna juvet, mini quod victoria constet."—

Rex subridendo, dixit velut atque jocando :

" Non opus est, care, super hac re quid vereare ;

205 Si numquam vincam, commotior haut ego nam,

Sed quam districte noscas, ludas volo cum me,

Nam quos ignotos facies volo discere tractus."—

Statim rex et ego studiose traximus ambo,1

Et sibi gratia sit, mihi ter victoria cessit,

210 Multis principibus nimis id mirantibus ejus.

Is mihi deponit, sibi me deponere nil vult.

Et dat quae posuit, (pisa quod non) una remansit.

1 Simrock paraphrases these lines thus :

Ich sprach : ' Mit KOnigen kampfen missziemt geringerem Mamie.'

Er aber sass und riickte schon beido Bauern voran.

V. d. Lasa (51) rightly describes the licence by which the poet has introduced a pecu

liarity of 18th c. German chess (see p. 889) as ' unpardonable '. There is no particle of evidence

for the custom of commencing with two simultaneous moves in early European chess.
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Plures succedunt, hunc ulcisci voluerunt,

Pignora praebentes, mea pignora despicientes,

215 Perdere nil certi, dubiae fisi bene sorti.